
68  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 082/2022 – P. M. de Vitoria do Xingu- Processo nº 2022/349331.
Objeto: Recuperação de 13.656,00 m Estrada Vicinal Ramal do KM 23  Nor-
te,  (Marco Inicial - Latitude: 3°10’48.56”S e Longitude 52º1’8.26”O; Mar-
co Final - Latitude: 3°3’26.54“S e Longitude 52°0’4.08”O) , no município 
de Vitória do Xingu/Pa.

PORTARIA N° 107 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1087185 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 086/2022 – P. M. de Vitoria do Xingu- Processo nº 2022/349252.
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal Ramal do KM 23 Setor Sul, RAMAL 
DO KM 23 SUL – 47.153,00 m (Marco Inicial - Latitude: 3°10’13.48”S e 
Longitude 52º0’53.51”O; Marco Final - Latitude: 3°16’17.92“S e Longitude 
52°1’1.20”O) , no município de Vitória do Xingu/Pa.

PORTARIA N° 108 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1087208 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 044/2022 – P. M. de Mocajuba- Processo nº 2022/216957.
Objeto: recuperação de 85,67 km de estradas vicinais, as quais pos-
suem as seguintes coordenadas: VICINAL PRAINHA (11,14 km) PON-
TO 01: Lat. 2º33’59.50”S – Long. 49º29’51.87”O e PONTO 02: Lat. 
2º30’22.41”S – Long. 49º25’8.66”O; VICINAL IGARAPÉ DO MEIO (2,57 
km) PONTO 01: Lat. 2º33’15.63”S – Long. 49º26’28.40”O e PONTO 02: 
Lat. 2º32’43.28”S – Long. 49º24’7.62”O;  VICINAL PESQUEIRO (6,81 
km) PONTO 01: Lat. 2º33’25.65”S – Long. 49º26’47.74”O e PONTO 02: 
Lat. 2º31’54.61”S – Long. 49º25’1.04”O; VICINAL CANUDOS (21,27 km) 
PONTO 01: Lat. 2º24’46.80”S – Long. 49º20’24.37”O e PONTO 02: Lat. 
2º29’48.61”S – Long. 49º17’1.04”O; VICINAL TERRA QUEBRADA (6,27 
km) PONTO 01: Lat. 2º38’18.94”S – Long. 49º21’55.58”O e PONTO 02: 
Lat. 2º38’1.60”S – Long. 49º18’34.07”O; VICINAL MAGALHÃES BARATA 
(20,28 km) PONTO 01: Lat. 2º35’54.10”S – Long. 49º29’31.97”O e PONTO 
02: Lat. 2º38’54.88”S – Long. 49º21’2.11”O e VICINAL CINIRA (17,33 
km) PONTO 01: Lat. 2º30’22.85”S – Long. 49º23’18.96”O e PONTO 02: 
Lat. 2º31’33.82”S – Long. 49º14’54.54”O, no município de Mocajuba/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 846336

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 325 DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Servidor (a): RAIMUNDO DA CRUZ SOUZA
Id. Funcional: 3277496/1
Cargo: Braçal
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Período: 01 a 30.09.2022
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 11/06/2001 a 10/06/2004
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846334

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 144/2021 Processo nº 2021/1209049
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 24/08/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 144/2021 é decorrente da solicitação feita pela prefeitura de vigia de 
Nazaré através do oficio nº 101/2022 – GAB/PREFEITO, considerando que 
o período intenso de chuva na região está impossibilitando a execução dos 
serviços e cumprimento das metas estabelecidas. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 31/08/2022  Term. de Vig.: 
28/12/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARE/PA
CNPJ nº: 05.351.606/0001-95
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 846341

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292 DE 16 DE AGOSTO DE 2022
Assunto: Conceder o usufruto de férias
Servidor (a): VICTOR ROCHA DE SOUZA
Id. Funcional: 73504168/2
Período: 22/08 a 20.09.22
Aquisitivo: 23.02.2021 a 22.02.2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 326 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
Assunto: Suspender férias
Servidor (a): CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA
Id. Funcional: 5956283/2
Período: A contar 18.07.2022
Aquisitivo: 13.07.2021 a 12.07.2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846333

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação n° 828505 referente ao 3º Termo Aditivo 

do nº 008/2020-CPH, publicado no DOE nº 35.048 
de 15/07/2022;

Onde se lê:
Termo Aditivo: 3
Contrato: 008/2020-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 008/2020-CPH, que versa sobre a prestação 
de serviços de segurança armada e desarmada na sede da CPH e no Ter-
minal Hidroviário de Belém Luiz Rebelo Neto, em turnos de 12x36 diurno/
noturno.
Data de assinatura: 07/07/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.8496
Natureza: 339037
Fonte do Recurso: 0101
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Co-
queiro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.
Leia-se:
Termo Aditivo: 3
Contrato: 008/2020-CPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 008/2020-CPH, que versa sobre a prestação 
de serviços de segurança armada e desarmada na sede da CPH e no Ter-
minal Hidroviário de Belém Luiz Rebelo Neto, em turnos de 12x36 diurno/
noturno.
Valor: 489.574,20
Vigência: 09/07/2022 a 08/07/2023
Data de assinatura: 07/07/2022
Projeto atividade: 26.784.1486.8496
Natureza: 339037
Fonte do Recurso: 0101
CNPJ: 12.557.363/0001-01 - NORSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Travessa WE 36, nº 352, bairro Co-
queiro, CEP: 67.133-190, cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 846743

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 009/2020-CPH
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 30/08/2022
Empresa: J. MORAIS SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
36.269.156/0001-10.
Justificativa: O contrato nº 009/2020-CPH firmado com a sociedade em-
presária J. MORAIS SERVIÇOS LTDA. teve, em 29 de julho de 2022, seu 
prazo de validade prorrogado por 180 (cento e oitenta dias), através do 2º 
termo aditivo, no qual não havia sido incluído o valor do contrato, sendo 
este de R$ 78.799,20 (setenta e oito mil, setecentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos).
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 846684


